
6. + 7.  hodina

TEPLO
Slovo teplo známe z běžného života - kdy ho užíváme? Co si představíš při slově teplo?

A co je teplo ve fyzice?
Teplo = část vnitřní energie, kterou těleso odevzdá nebo přijme při tepelné výměně; 

(teplejší těleso teplo odevzdává, chladnější těleso teplo přijímá)
fyzikální veličina  - značka: 

jednotka:

závisí na: 

měrná tepelná kapacita = teplo, které musí přijmout  látka o hmotnosti 1 kg, aby se ohřála o 1°C 
= teplo, které musí odevzdat látka o hmotnosti 1 kg, aby se 

značka:
jednotka:
najdeme v tabulkách, např. pro vodu je pro led je 

Teplo vypočítáme:
 

Ú-1:  Do první ze tří stejných nádob nalijeme ethanol, do druhé rtuť a do třetí vodu. Všechny tři 
kapaliny mají stejnou hmotnost a stejnou počáteční teplotu. Nádoby vložíme současně do téže 
horké vodní lázně stálé teploty 60°C.

a) V tabulkách vyhledej měrné tepelné kapacity uvedených kapalin (s jednotkou):
Ethanol: Rtuť: Voda:
b) Vysvětli fyzikální význam tohoto údaje u rtuti:

c) Která kapalina přijme největší teplo při ohřátí na teplotu 90°C? Zdůvodni.

Ú-2: Zdvihni aktovku rovnoměrným pohybem z podlahy na desku lavice. Co při tomto ději můžeš 
říci: 

a) o polohové energii závaží v gravitačním poli Země,
b) o změně pohybové energie závaží během rovnoměrného pohybu,
c) o vnitřní energii aktovky?

Ú-3: Doplň tabulku pro vodu:
Hmotnost

kg
Při zahřátí Přírůstek teploty

°C
Teplo přijaté vodou

kJz na
1 14,5°C 15,5°C
2 0°C 20°C
12 15°C 90°C

učebnice str. 55 U1,2,4,5,6. str 59 O3, U1,2+4,  str 60 U3, U6


